CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2026

Ementa: Moção de  Congratulação ao Deputado Estadual Ortiz Junior.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Os vereadores que a esta subscrevem, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, apresentam à mesa a Moção de Congratulação
ao Deputado Estadual Ortiz Junior, em reconhecimento e agradecimento por
todo  o  apoio  destinado  ao  Município  de  Caçapava,  especialmente  pelas
articulações  junto  ao Governo do Estado de São Paulo  que resultaram na
destinação de mais de R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais) em recursos
para nossa cidade.

As conquistas viabilizadas por meio de sua atuação parlamentar
refletem compromisso, responsabilidade e profundo respeito pela população
caçapavense.  Os  recursos  assegurados  contemplam  áreas  essenciais,
contribuindo diretamente para o desenvolvimento do Município, melhoria dos
serviços  públicos  e  fortalecimento  das  políticas  públicas  voltadas  à  saúde.
Destaca-se,  ainda,  a postura sempre acessível  e  colaborativa do Deputado
Estadual, que não mede esforços para atender às demandas apresentadas,
demonstrando sensibilidade às necessidades locais e firme compromisso com
o progresso regional. Sua atuação evidencia a importância da harmonia e do
diálogo entre os entes federativos, reafirmando que a boa política se constrói
com trabalho, parceria e resultados concretos.

Assim,  estes  Vereadores  registram  publicamente  seu
reconhecimento e gratidão ao Deputado Estadual Ortiz Junior, pelos relevantes
serviços  prestados  e  pelo  constante  empenho  em  favor  do  Município  de
Caçapava.

Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção ao
Deputado Estadual, Ortiz Junior.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 03 de Março de 2026.
Professor Jefferson Tavares

Vereador – PODEMOS

Adilson Henrique
Vereador - PL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-03T10:36:54-0300

		2026-03-03T10:43:37-0300